



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

ACCUSED PERSONS WANTED.

NARANGONKANKANAMALAGE ANTHONY APPU of Kandawala ; charged with robbery at Kandawala on May 21, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Roman Catholic ; occupation, cooly ; age, about 30 years ; height, 5 ft. ; complexion, dark ; eyes, black and oval ; hair, black, tied in a knot ; wears slight beard ; has a scar on the forehead ; birthplace, Kandawala in Alutkuru Korale North ; general residences, Kandawala and Kuliyapitiya ; hunts Ergala and Kuliyapitiya ; wife and child are at Kandawala ; is well known to the Police Vidanes of Kandawala and Timbirigaskotuwa. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 2,901 for his arrest.

RAJAPUSSADEWALE GERDIANS alias SUNCHY FERNANDO of Nilparagoda; charged with rape at Nilparagoda on May 28, 1905; is a Sinhalese of the Wahumpura caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 19 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, brown; eyes, black and oval; hair, black, tied in a knot; has a cut scar on the left side of the face; birthplace, Nilparagoda in Alutkuru korale; general residences, Nilparagoda, Giriulla, and Malgomuwa; haunts Dambadeniya, Giriulla, and Malgomuwa; is single; father, Hendrick Fernando of Nilparagoda; uncle, Deninchy Fernando of Nilparagoda; is well known to the Police Vidane of Nilparagoda. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 2,931 for his arrest.

MIPAGALATANTILLAGE alias HETTIACHCHIGE PODI APPU; charged with cattle stealing at Weniwelkola in the Udugaba patta of Salpiti korale on July 23, 1905; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 28 years; height, 5 ft.; complexion, fair; mouth, large; teeth, well set; eyes, dark; hair, tied in a knot; face, round; birthplace, Kahabuduwa; general residences, Bomiriya, Mulleriawa, Aranganala, and Kottawa in Hewagama korale; haunts Talagala in Rayigama korale and Warakagoda and Karanaggoda in Pasdun korale; is single; brothers, Mipagalatantillage alias Hettiachchige Sinno Appu and William Appu of Mirigama; mother, Hettiachchige Dullohamy of Kollupitiya; is well known to the Vidane Arachchi of Kalalgoda, Police Vidanes of Depanama, Aturugiriya, Gehenuwala, and Kahapola. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 19,660 for his arrest.

STOLEN.

ON August 11, 1905, from a garden at Katugoda, Galle : a black cow with blunt horns, aged about 1 year, branded F. Q. Owner, Sinna Lebbe Marikar.

On August 12, 1905, from Kirigalpottewatta at Kodugoda : a red bull, aged about 4 years, branded ඩ.ඩ්.එම්. on the right side. Owner, Rubasinchige Poddi Sinno Appu.

On August 29, 1905, from the owner's possession while travelling from Colombo to Jaffna: 1 gold necklace of thirty beads, 1 red shawl, 3 yards of black velvet. Owner, Supperamania Kurukkal.

On September 2, 1905, from the owner's garden at Welwiriya : a black he-calf, tip of tail white, aged about 3 years, branded W.C.C. on the right side. Owner, P. Don Charles Vedarala.

On September 3, 1905, from the owner's garden at Attidiya in the Palle pattu of Salpiti korale : (1) a red cow, tail cut short, aged about 8 years, branded ♂. ♀. ♀. on the right side ; (2) a brown cow, aged 1 year and 6 months, branded ♀. ♀. ♀. on the right side. Owners, Patirage Bramoy Perera and Watumullege Marthelis Dabre.

On September 5, 1905, from a field at Koratota : (1) a black cow, aged about 4 years, branded R. S. E.; (2) a black he-calf, aged about 1 year, braided, ගැලු. ඩී. රී. රි. පී.; (3) a wrye-coloured cow, aged about 10 years, branded F. W. G.; (4) a wrye-coloured he-calf, aged about 6 months. Owner, L. Johannis Perera.

On September 9, 1905, from Pinkumbura at Kahawala : a black cow, aged about 4 years, branded ග. අ. ප. Owner, Panawenneradage Podiwa.

On September 9, 1905, from the owner's house at Hiruwala in Yatigama patta of Hapitigam korale : 2 silk cloths, 1 silk cambiya cloth, 2 common cambaya cloths, 10 chintz cloths, 4 white cloths, 12 white jackets, 4 white banians, 2 flannel jackets, 1 flannel cloth, 4 white coats, 1 black coat, 1 black coat with white stripes bearing "E. M. P.", 2 towels marked "E. M. P.", 6 white handkerchiefs marked "E. M. P.", 2 pinchbeck earrings, 1 pinchbeck ring set with stones, 1 sarong cloth, 1 silver hairpin set with stones, 3 silver rings, 1 silver locket, 1 string coral beads, 1 silk handkerchief, 1 yellow-coloured silk shawl, and in cash Rs. 110. Owner, Deenamullekankanamalage Johanaramy.

On September 13, 1905, from Kosgabawatta at Lunugama : (1) a black bull with short tail, aged about 4 years, branded ඩ. ඔ. ස. on the right flank ; (2) a black bull with a white patch on forehead, aged about 5 years, branded ඩ. ඔ. ස. on the right flank. Owners, K. Arlis Appu and B. Siman Perera.

On September 13, 1905, from the owner's cattle shed at Kalubowila : a red bull with white spots, aged about 4 years, branded "L. J. P." on the left flank. Owner, Edirisuriya Arachchige Don Baron.

On September 15, 1905, from the owner's garden at Welikada : a white she-goat, height about 2 ft. 6 in., a black patch on tail, horns short. Owner, J. P. Manchenaika.

On September 15, 1905, from the owner's house at Paddawala : a single-barrelled cap gun bearing No. A 80 and a cross on the handle and a small piece of pinchbeck attached to the end of the barrel. Owner, Makavila G. V. Perera.

On September 16, 1905, from Kohilawatte at Ambetalanpahala : a wyire bull-calf with blaze on forehead and white patches, aged about 1 year, branded "A. A. P. W." Owner, W. Nicholas Perera.

On September 16, 1905, from the owner's house at Welikada : a pair of cart wheels, height about 4 ft. 6 in. Owner, Mr. D. C. Louis.

On September 17, 1905, from Pallansena mill estate at Pallansena : (1) a black bull with white spots, horns bent, branded "J. L. D. C." ; (2) a brown bull, branded "J. L. D. C." Owner, Mr. J. L. de Croos, Negombo.

On September 18, 1905, from the owner's garden at Karagampitiya : a red cow, aged about 3 years, branded ක. උ. ස. Owner, J. M. Simon Fernando.

On September 18, 1905, from a poultry house at Blinkbonnie, Dikoya : 2 white ganders and 3 white geese. Owner, Mr. Chas. L. Davis.

On September 19, 1905, from the owner's garden at Karagampitiya : a black bull, aged about 3 years, branded බ. උ. අ. Owner, W. Louis Fernando.

On September 20, 1905, from the garden No. 50 at Maliawatta, Kolonnawa : a brown cow with white spots, aged about 15 years, height about 3 ft., right horn slightly broken, branded on the right side in Tamil characters. Owner, Cassim Modakie.

On September 21, 1905, from the owner's cattle shed at Yakbedda, Welikada : (1) a black cow with brown stripes, height about 3 ft. 10 in., aged about 6 years, horns short, right eye blind, branded "V. L." ; (2) a black bull with short horns, aged 3 years, height 3 ft. 6 in., branded "G. C." Owner, Hendrick Gomes.

On September 21, 1905, from the owner's house at Gintupitiya street, Pettah, Colombo : a gold half-hunter keyless lever watch bearing No. 82,550. Owner, B. H. John de Silva.

STRAYED.

On September 4, 1905, from the owner's bungalow at Condagalla estate, Ramboda : a fawn-coloured pug dog, aged 1 year, height about a foot, ears drooping downwards, tail curly and long, face black. Owner, Mr. H. Scoble Nicholson.

FOUND.

ON September 22, 1905, at the resthouse at Ratnapura : a white fox-terrier slut, has a white patch on one of the eyes. Owner can apply to the Resthouse-keeper, Ratnapura.

INFORMATION DESIRED

AS to the present whereabouts of a boy named PODIAPPUWA, missing from a house at Kalutara North since September 13, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, servant ; age, about 9 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, well built ; complexion, fair ; teeth, regular ; hair, black, cropped ; birthplace, Mapalagama ; general residence, Balapiliya ; is single ; is well known to the Police Vidane, Mr. Perera, Booking Clerk, and William Appu of Kalutara North.

As to the present whereabouts of a boy named JAMA, missing from a house at Kalutara since September 15, 1905 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 12 years ; height, about 3 ft. 6 in. ; make, lean ; complexion, dark ; teeth, well set ; eyes, black, squint-eyed ; hair, cropped ; birthplace, Badulla ; general residence, Kalutara ; is single ; is well known to the Peace Officer of Kalutara South.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

MEEWALA ARACHCHIGE PODI SINNO APPU alias ATULUGAMA KANKANAMALAGE PODI SINNO APPU, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,157 of June 24, 1904, has been arrested.

MUTTETTUWATTIGE THEVIS DE SILVA, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,246 of May 9, 1905, has been arrested.

RAJAGURU MUDIYANSELAGE APPU alias APPUHAMY, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,276 of August 22, 1905, has been arrested.

ANDIRIS APPU, advertised for in the "Hue and Cry" No. 2,282 of September 12, 1905, has been arrested.

දෙපාර්ටමේන්තකරුලේ සොයාගැනීම තිබූකරණ අයවල්.

ඩාරණයක්තන්කානමලාභයා අන්තිත්තිකරුවු; මොනු එහි 1905 ජූලි 1 මුදල 21 ටෙක් දින කන්දව්ලදී සොරකම කළාය ක්‍රාය ගෙඹාරෝපයකරුවුලේ පිටි; ගොසිගම තුළුය මිනිහෘස්සය; ආහම, රෝමාභුව; රෝමා, ඇලුවුව; වෘෂ, අවුරුදු 30ක පමණය; උස, අඩ්‍රික්ස්; පාට, කෑරිය; ඇස්, කෑරිය; දිගිටිය; ඉස්සෙක්ස, කෑරිය, කොෂෝත්ති බිඳුලය; රුවුල එකක් තිබේ; හලදේ තැංලක් තිබේ; උපන්සෑහ, අදුන්කුර, කෝරල් කන්දව්ල; බොහෝජ් පස්ට්‍රිචින්, කන්දව්ල සහ කුලියාපිටිය; නිරාර ඇව්‍යෙන්සෑන්, අඩ්‍රිල්ල සහ ඇලියාපිටිය; කොඳව්වා උග්‍රාහක් අඩ්‍රිල්ල උග්‍රාහක්වා, ඇඟ. මිලොුවේ පොලිස් කුඩාකාරකාන විසින් මොනු ඇල්ලීම පිළිස හොම්මර 2,901 දරණ වර්ණතුව පිටිකර තිබේ.

ନୀଳପରାଗେବା ରୂପସ୍ତବ୍ଦୀଲ ରେଢିଯନ୍ତ ନୋହାତ କ୍ଷାଣୀୟ ପ୍ରମାଣିଦ୍ଧି ମୋଜୁ ଲିଖି 190୯କୁ ମୌଦି ମତ 28 ଏବି ଦିନ ନୀଳପରାଗେବାଙ୍କ କନ୍ଦିଶକଳାଯ କିମ୍ବା ଭେତ୍ରାରେ ରାଜ୍ୟକରଣୁଠି ଦିଲିରି । ପ୍ରମିଲିପିର ଛଳିଲେ କିମ୍ବାଲିକିନିହେତୁକି; ଅଗର, ପ୍ରିମାତର; ରଜ୍ୟାବ୍ଦ, କୁଲିପିଲାବ; ପିଲା, କୁମର୍ଦ୍ଵାରୀ 19କ ପାଞ୍ଚବ; ଲୁଙ୍ଗ, ଅଭିର୍ବନ୍ତ ପାଞ୍ଚବ; ଆରିଯ, କେନିଲିଲିହ; ପାର୍ବତୀ, ଦୁର୍ମିର୍ଦ୍ଦୟ; ଧୂପ, କିରିତ, ଦୂରିଯି; ଉତ୍ସବକଷ, କାରିତ, କୋପଚିବି ବେଳାଲୁହ; ଶ୍ରୀକ୍ଷେତ୍ର ଲିଖି ପାଇନେତ କ୍ଷାଣୀୟ ଧୂପ; ପ୍ରଦର୍ଶନୀତି, ଧୂତିକ୍ଷୁରକେନ୍ଦ୍ରରେ ନୀଳପରାଗେବାଙ୍କ କେବାହେତୁ ପାଇଁଲିନ୍ତିତ, ନୀଳପରାଗେବାଙ୍କ, କ୍ଷିରିଲ୍ଲିଲ୍ଲ କଥ ମର୍ତ୍ତିଲେଖାଲୁହ; କିମର କୁଲିଲେଖାକିମ୍ବା, ଅଭିଦେଖିତ, କ୍ଷିରିଲ୍ଲିଲ୍ଲ କଥ ମର୍ତ୍ତିଲେଖାଲୁହ; କିମର କୁଲିଲେଖାକିମ୍ବା, ଅଭିଦେଖିତ, କ୍ଷିରିଲ୍ଲିଲ୍ଲ କଥ ମର୍ତ୍ତିଲେଖାଲୁହ; ମାତ୍ର, ନୀଳପରାଗେବାଙ୍କ ଦୂର୍ତ୍ତିନ୍ତିପ ପ୍ରମାଣିଦ୍ଧି; ନୀଳପରାଗେବାଙ୍କ ରେଣ୍ଟିକ୍ ଶୀଘ୍ରକେ ମୋଜୁ କେବାକୁର ଅନୁଭବିବା ଆଏ । ମିଶ୍ରମରେ ଫେଲିପ ଅନ୍ତିକୁରାହେବ ଶିକ୍ଷିତ ମୋଜୁ ଆରିଲ୍ଲିଲ୍ଲ ପିଣ୍ଡିଜ ନୋମିଲିର ୨,୯୩୧ ଧରି ପରିଷ୍କାର କିମିବି ।

සොරකම්කළා නොහෝත් ද්‍රව්‍යවනෝගියා.

സോറക്കാമ്പിലും

ඩී. 1905 කුණි අගේසු වක් 11 වෙති දහැම ගාලුලේ කමුවාගාච් වත්තකින් : කොට අ ඇති කරු එලදෙහෙක්; වයස අමුරුදෙක් පලනය; “ත. බෙ.” කිවරණකර ඇත. අයිතිකාරා, සින්සලුබ්බි මලිකකර.

වලි 1905කට ඇගෙයුම් විභාග නිර්මාණ කොට්ඨාසි හිරිගල්ලපෙන්තුවන්ගේන්; රඩු හරකෙක්; විසු අඩුරුදු 4ක් පමණය, දැනුවු රුත්තේ “මා. රු. ගෙ,” හිටරුන්කර ඇඟ. අධිකිත්කාරය, රුබේසින්අව්‍යීජ් පොවි සියලුදුප්‍රදානු.

වසි 190ක්ටු අභෙයුත් මෙය 29 චේති දින කොමුම් සිට ජපනේට රේල්වේන් මහජනරූදී බෝල 30ක් ඇති රක්ෂණ මාලා 1ක, රුද සාලු 1ක්, හැඳු විශ්ලේෂු ජර 3ක්. අභිතිකාරයා, සුජ්‍යවරුන්ගේ තුරුක්කාල්.

වසි 1905කටත් සංඛ්‍යාමලුව මස 2 චේනි දහු වැඩිවෙරියෙන් අසිනිකාරයාගේ වත්තෙන් : කළු වස්සෙන්; වලිග කොළ පුදුය, වයස අවුරුදු ප්‍රකාශය, දහුණ පැත්තෙන් “ප. උ. අ.” නිව්‍රතකර ඇත. අසිනිකාරයා, පි. දෙන් විරූප වේදාරු.

වසි 1905 කටු සඳහා මූල්‍ය වස 3 වෙනි දින පළුලුවේ පළුලුවේ වේ අනුත්තියේ අපිතිකාරයාගේ විත්තීයක්: රඟ එලදෙනක්; ව්‍යුත් තොටිකර ඇති; වයස, අවුරුදු රික් පළමුය; දකුණු පැන්තේ “ග. ආ. අ.” හෝටලුකර ඇති; (2) දුම්බිරු පාටි එලදෙනක්; වයස, අවුරුදු 1 කුන් වාස තිකුය; දකුණු පැන්තේ “අ. ම. අ.” නිව් රහකර ඇති. අධිතිකාරයේ, පානිරේ මුව්පි ප්‍රේර්‍ය සහ ව්‍යුත්තාලෙහි මරුපෙළු දැඩිරේ.

වති 1905 කටු ඇත්තා, මූල්‍ය වල රු 5 ලබන දින කොරෝනට කුසුරිකින්: කළ එලඹදහන්; වසස, අවුරුදු 4ක් පමණය; “ර. සි. බ්. දී.” නිවරතනකර ඇතු; (2) කළ වස්සෙක්; වයස, අවුරුදු 1ක් පමණය: “ඩො. ලේ. ඩු. දී. ර.; සි. බ්.” නිවරතනකර ඇතු; (3) විසින් එලඹදහන්; වයස, අවුරුදු 10ක් පමණය; “න්. පැ. අ.” නිවරතනකර ඇතු; (4) විසින් වස්සෙක්; වයස, මාස තේ පමණය. අධිකිත්‍යාරා, ඇල්. ජෙනුහාස් පෙරරෙය.

වසි 1905 කුට්ටූ සැප්තැම්බර් මස 9 වෙනි දින කහවල පිංතුමූලෝගය: කළ එ ලදෙකක්; වයස, අඩිරුදා තේ නිල පෙර.” තිරුරයකර ඇතු, අධිකිතියාරය, ප්‍රජාවල්සේරල් පෙරා පියිය.

වසි 1905 කුට්ටි ඇරඟාම්බු වස 13 වෙනි දින දූෂණයම ගොඩගැවත්තෙන්; වල්ලේ තොට කළ නුරකෙක්; වයස අඩුරුදු 4ක් පමණය, දහුණු පැත්තේ “වි. කො. අ.” හිටරහකර ඇත; (2) බලලේ සුදු ලැයක ඇක්කී කළ නුරකෙක්; වයස අඩුරුදු 5ක් පමණය, දහුණු පැත්තේ “එ. බ. ආ.” හිටරහකර ඇත. අසිනිකාරයේ, සේ. අරජේ උප්පැලුස් සඳ බි. අසිමස් ප්‍රේරා.

වසි 1905 කටු ඇඟනුම් වස 13 වෙනි දින කදුබෝවේලු අධිකිකාරයාගේ අවමුහුවෙන් සුදු පූර්ලි ඇති රුහු හරකෙක්; වයස, අවුරුදු 4ක් පමණය; වම පැත්තෙන L.J.P. නිවරණකර ඇත. අධිකිකාරය, එදිරිසුද්‍ය පූර්වවිවිධ දෙනෘ බායෙන්.

වසි 1905 කටු පැහැදිලිව වස 15 වෙත දින වැඩිහිටි අයිතිකාරයාගේ වැඩෙන් : සුදු එලුදෙනෙක් ; උස , අධි ශුදු ඇත්තේ පෙන් රමණය ; වර්ෂය කළ මුදලයක් ඇත ; එස් , කොටසය . අයිතිකාරය , ජේ. පී. වැඩෙන් නැතියා.

වතින් 1905 කටු සැප්තැම්බර් වන මස 15 වෙති දහ පදනම්වල අයිතිකාරකයෙන් ගෙදරිහි: කුරුසියක් සහ තබාක් නැංවා ඇති බොම්බර A 809 ලරණ වන් මානවී තැවතින් 1 න්. අයිතිකාරකයා මානවීව න් හි පෙරේද

ஒத்துப்படியாக கூறுவதை விட முன்னால் சம்பந்தமாக இரண்டு முறையாக கூறுவது விட விரும்பும் நிலையில் அமைகிறது. ஆகவே, முன்னால் சம்பந்தமாக கூறுவதை விட முன்னால் சம்பந்தமாக கூறுவது விட விரும்பும் நிலையில் அமைகிறது.

¹ එම් 1905 කටු සඳහා මූලි ම නො දෙන විශ්වාස අධිකාරයාගේ ගෙදීන් : අවි 4 ක්තු අයල් 6 ක් උස පැති පුරුෂෙහි රෝග 2 ක් . අධිකාරයා වි . සි . ඩිවිස් මහතා .

වඩි 1905කුටු ඇරෙහුම්වූ වස 18 වෙනි දින කරගමපිටියේ අධිකීකාරයෙන් වත්තෙන් : රතු එලදෙනෙන්; වියය, ආච්චරුදු පික පට්ටෙය; “ක්. උ. ක්.” නිවරණකර ඇත. අධිකීකාරයා, ජේ. ඇම්. පසිවන ප්‍රජාජ්‍යා.

වසි 1905කටු සැප්තැම්බර් මස 18 වෙනි දින දික්කත්වයේ ඩිලිජ්‍යන් හැඳුවා වන්නේ කුණුලත් ගෙයින්: සුදු පාන යෝ 2ක් සහ සුදු තායරවේ ප්‍රධානෙක්. අදිනිකාරයා, වාර්ල්ට් ඇංල්. ඩීලිජ්‍යන් මහකා.

වසි 1905 කටු සැප්තැම්බර් මධ්‍ය 19 ට නිදහ කරග මිටිටියේ අඩිනිකාරයාගේ වන්තනෙන්: කළ ගරකෙන, වයස අවුරුදු 3ක් පමණය, “බ. රු. එ.” නිවරත්නර ඇයේ. අඩිනිකාරයා, බඩුලිව. දූෂීෂ ප්‍රතාන්ද.

වති 1905කු සැප්තෙම්බර් වස 20 චන් දහ කොලෝජ්ඩාවේ මාලියාවන්හේ හොම්මර 50ක් වන්නෙහි: සුදු පුලුලි ඇති දූෂිත්‍යපාට එලඳෙනෙක්, වයස අවුරුදු 15ක් රාමණය, උස අඩි 3ක් රාමණය, දැනුණු අභ විකන් කැඳී ලාය, දතුණු පැන දෙමලෙන් තිවරණකර ඇතු, අභිජිත්‍යාරය, කාස්ම් මොබදි.

වලි 1905කු සංඡනීමේ මස 21 වෙනි දින වැළැකබ යගබැද්දේ අයිතිකාරයාගේ වෙවුම්වත්: දූෂිණ ඉටි ඇති කරු එලදෙනෙක්: උස අවි 3 ක්‍රියාලෝ 10ක් පමණය, වයස අවුරුදු ක්‍රියා පමණය, ආ කොටය, දැඩුණු ඇහැ ඇකිය, "V. L." නිවරතකරුයා. (2) කොට අං ඇති කරු රැකෙස්, වයස අවුරුදු 3ක්‍රියා, උස අවි 3 ක්‍රියාලෝ 6ක්‍රියා, G. C. නිවරතකරුයා. අයිතිකාරය, ගෙන්සිරික් ගොමස්.

ପରି 1905 ମୁଣ୍ଡି ଜୀବନାଲ୍ଲିଙ୍କୁ ଉପରେ 24 ମିନ୍ଟ ଦିଲା କୋଳି ପିତାକୋଟିରେ ଶେଷଗୁଡ଼ିକିରିଯ ଲିଖିଯେ ଅଧିକିନୀରାଯାଏଇ କେବଳ ତଥା ତାର ପାତାର ପାତାର 82,550 ଟଙ୍କା ରତ୍ନର୍ଜ କିରାରେ 1 ଟଙ୍କା ଅଧିକିନୀରାଯ, ବି. ତଥି. ରତ୍ନର୍ଜ ଏ ଛିଲ୍ଲିବା.

උබාචන්ගියා,

වමි 1905කට සැර්හැමු වස 4 වෙනි දින රම්බොඩ් ක්නෑදල්ලෝවන් අයිතිකාරයාගේ ටැලුවන්: රණ ව්‍යුහාව ඇති කුරු බල්ලක්, වයස අවුරුදු 1පෝ, උස අවියන් පමණය, කන් පහළට එල්ලාවැවකි, වළ්ලේ දිගය, මූණ කෙරා. අයිතිකාරය, එම්. සුල් නිකුත්සන් මහතා.

අධිකාරීන් නැත්ත සමූහවලට

එම නිසැකි 1905 හෝ පෙර මුදලම්වූ වස 22 වෙතින් දහ රෝහපුර තාංකාය මෙමින්: ඇද පෙළ ක්‍රිස් වැටියර බැලුලියයි, එහි ඇඟිය කාල පුද්ගලියයි නේ. අදිනින් රෝහපුර තාංකාය මෙම බාරකාරයින් නොගෙන් ඉල්ලුම් කරනු.

ଦେଖିବାର କିମ୍ବାକର ନିଜି.

වති 1905ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 15 වෙනි දින කාලෝ ගෙදරක සිට ජාමා අන හම ඇති උමයෙක් සැක්මී සිටි: බහු කොළඳ යන බව දැනගැනීම විශාල නිවේ. ගොසිගම තුළයෙ සිංහල උමයෙක්ය; අමු, මිඩාමු; වයස, අවුරුදු 12ක් පමණය; උස, අවි මුහුන් අඟල් තේ පමණය; ඇරිය, කෙවිවුය; පට, කාලීය; දෑ, භාදුකාර පිහිටුවාය; ඇස්, කාලීය, ව්‍යවරය; ඉස්සක්ස්, කෙටිවරගුරුය; උරන්තැන, බෙලුල්ල; බෙශෙන්සේ පදිංචිතාන, කාලර; අවිවාහකයා; කාලර දෙනෙන් සාම්ඛ්‍ය මුද්‍රා නියා තොඳකාර ආදහාවා ඇත.

ඉහත දෙමිලෝ කාරණ ගැන.

වත් 1904කට ඇති සුදු වසර 24 වනි දින නොමැතර 2,157 අරණ නොරූපි අල්ලුන අනුබලේරු ප්‍රසිජිතල විවෘත අරවිත් ගෙන පොඩිසිජීජාප්පා නොනොත් අවුදුගම කන්කාහමලාගේ පොඩිසිජීජාප්පා අල්ලුගෙන්ට යෙදුනු ඇත.

වතින් 1905 කුටුම්බ මැයි මස 9 වෙනි දහා නොමිලර 2,246 දරණ කොරෝන් අල්ලක අන්තරේ ප්‍රසිඩ්හා මූල්‍ය තුවක් ගෙනි නිවිස් ද සිද්ධා ඇල්ලාගෙන්ව යෙදනු ඇත.

වමි 1905 ජූනි අගෝස්තු වක්‍ර මඟ 22 වෙනි දින නොමිටර 2,276 දරණ කොරුන් අල්ලන අක්බලරේ ප්‍රසිඩ්හා රුපරු ලුදියන්සෙලාගේ ඇස්පු නොහොතු ඇස්පුහාම් අල්ලාගැනීම යෙදනා ඇත.

වමි 1905කුටු සැප්තැම්බර් මිංහ මඟ 12 වෙනි දින නොමිතර 2,282 දරණ තොරතුළු අල්ලය අනුබේර ප්‍රසිඩ්හා අස්ථිරීකෘත් අල්ලාගන්ව යෙදුනා ඇත.

பிடிக்கத்தோடும் குற்றஞ்சாம்பட்டுக்கல்வர்களின் விவரங்களிடம்.

நாற்கொங்கள் கணமலரைக் கடந்தேவனி அப்பு ; கூடுமிக் குண்டு வைகாசிமீ உக்குவ, கண்டவாரைவில் களவிலுதித்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கானவன் ; கொய்கம சாதி ; ஜேமஸ் கத்தேரலி க்கன் ; கூவி ; வயது-கூ ; உயரம்-ஒடி அடி ; கறவல் கிரந்த் ; கண்கள்-கறுப்பு ; தலையியர்-கறுப்பு, கொண்டையரக்க கட்டியிருக்கினுன் ; தாடி-சொற்பமாக விட்டிருக்கினுன் ; முன் நெற்றியில் தழும்புண்டு ; பிரந்தவிடம்-கண்டவாரை ; பொதயிருப்பிடம்-கண்டவாலா ; ஓசாடுஇட்டங்கள்-எத்காலை, குனியாப்பிட்டியா ; சடங்குமுடித்தவன் ; மனைவியும் பிள்ளையும் கண்டவாலரவிலிருக்கின்றார்கள் ; கண்டவாலா, திம்பிறிகண்டெருவாலிலிருக்கும் பொவின விதானைகளுக்கு இவளை கல்லையத் தெரியும். கீர்த்தாரும்பிலிருக்கும் பொவின் தீவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுங்கின் வெக்கம் உகுங்.

ஆசபுசுத்வால சேர்ந்தியன் அல்லது கங்கி பெர்ன்டெடா; ககங்கி ம் ஜன்னி வைகாஸிமா உடு ஸ்தேதி, நிலபந்தகர்டாவில் கற்பழித்தானென்க் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; வாகும்புசுச் சாதி; புத்த சமயி; கூவி; வயது-கக; உயரம்-ஒ அடி; மெல்லிய தேகம்; கவில் நிறம்; கண்கள்-கறப்பு; வட்டமானம்; தமிழ்மயிர்-கறப்பு, தொண்டையாகக் கட்டுவிருக்கின்றன; முக்கின் இ-துபக்கக்கிள் கூற்றம்பு

உண்டு ; பிறந்தவிடம்-அதற்கு ரூடோரளைவிலுள்ள நில்பறக்கொட்டா ; பொதுவிழுப்பிடம்-நில்பறக்கொட்டா, அது
ஒன்றை, மல்களுமாவு ; ஆகையிடங்கள்-தம்படே விண்யா, சிறியலைவும் மெல்கொழுவு ; ஒரைஷ ; தடைப்பள்ள-தென்
நிலைப்பெர்ன்டோ ; மாமான்-தென்கணி பெர்ன்டோ நில்பறக்கொட்டாவிலுள்ளவுன் ; நில்பறக்கொட்டாவிலிருக்கும்
பொலஸன் விதானைக்கு கல்லாய்த் தெயும். நீச்கொழும்பிலிருக்கும் பொலஸன் நீதானை இவ்வினப் பிடிக்க
விட்டிருக்கும் லீனர்தீன் இக்கெம் உக்காக.

மிப்பகலதன்தில்லாகே அல்லது கெத்திதழச்சிகே பொறியூப்பு; கடுமீ ம் துண்டு துடிமை உடை தேதி, சாஸ்பிட்டம் செரோதீனிலிருஞ்சு வெள்வெல்கூராவில் மாடு கூவெடித்தானெனக் குற்றஞ்சூட்டப்பட்ட வன்; சிங்களயன்; கொயகம் சுதி; புத்த சமயி; தேட்டட்க்காரன்; வயது-ஏறி; உயரம்-ஏறி அடி; சிவப்பீ சிறை; வாய்-பெரிது; ஒழுங்கான பற்கள்; கண்கள்-கறுப்பு; தலையீர்க்-ராணுடையாகக் கடத்தியிருக்கி இன்; முகம்-வுட்டம்; பிராத்தனிடம்-காங்கிலோ; பொதனியிருப்பிடம்-பொமிரியர், முஸ்லிமரவு, அஜூக்கல, கொட்டரை; ஆசாடுமிடங்கள்-ஏன்காலை, வாராக்கெடாட, கறஞ்சுக்கூரடர; ஒண்டி; சீகோதர்கள்-பிப்ள நல்திரிகே தல்லது கெற்றி ஒச்சிகே சின்னேரு அப்புவும் உவில்லியும் அப்புவும்; தாய்-கெற்றி ஒச்சிகே இலகாமி; காலைகொடாவிலிருக்கும் விதானை-ஆரா-சிக்கும் டப்பனமா அற்றக்கிறியர், குகுவலை, காபெலாவில் குக்கும் வித-கீழமர்; கஞ்சகு கல்லறப்த் தெரியும். பான்-துறையிலிருக்கும் பொவின் தீவான இவளைப் பிழக்கு விட்டக்குருக்கும் விழுக்கின் இலக்கம் கக்கக்கூ.

କଟକ ଯୋଗନ ପ୍ରକାଶ.

துடுமீ கண்ணில் ஆவணிமீ ககங்க, காலிசிதன்ன நற்றுக்கெரடாவிலுண்ண தோட்டதிலிருக்கு : மொட்ட கைக் கெரபுகளுள்ள ஒரு கறுத்த பசு, வயது-க, த. வெ. ஸுநிசடப்பட்டது. கொஞ்சக்கரள், சின்ன வெவ்வூ மரிக்காரர்.

கூடும் ஆண்டு ஆவனியூ கூட்டு, கிறிகல்பொதுவதற்காயிலிருக்கும் திரு விவசை ஏற்று, வழங்குவதை பக்தத்தில் உ. ர. கே. கரிசுடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், ரூபசின ஆச்சிகே பொட்டினுடைய அப்பு.

ககுடிம் ஆண்டு ஆவணினி உகர்வு, கொழும்பிலிருந்து ராம்பாணத்தைக்கு போகும்பொழுத ஒரு கழுத்துக்குக் கட்டுகிற க அட்டுயல், அங்க் கூறமணிசூன்னா, க சிவத்தச் சால்யை, க ஊர் கறுத்த வெல்வற். கொந்தக்காரன், சப்பிரமணியக் குருக்கன்.

ககாநும் ஆண்டு புரட்டாசினா உங் வி, சொல்லிவியர் என்றும் சொந்தக்காரனுகடைய தேரட்டத்திலிருந்து கடறுத் துணை கண்டு, வாஸ்துவினி வெள்ளி, வயது-க, வகை பக்கத்தில ப. பி. டி. குறிசூப்புப் பட்டது. சொந்தக்காரன், பி. டெவை கண்ண வெட்டால்.

காலத்தில் ஆண்டு புரட்டாசிமீ நூல் கி. வி. அற்றியா என்னும் சொந்தக்காரருடைய சேரட்டத்திலிருக்க: க சிவக்கப்பக, வாங்கட்டையரகவேட்டப்பட்டது, வயது-அ, கு. டி. டி. குரிசுப்பட்டது; (2) ஒரு செங்கல்மண்ணலை பக, வயது-க, வதை பக்கத்தில் அ. வி. அ. குரிசுப்பட்டது. சொந்தக்காரன், பற்றியகே பிரும்பி பெரோவுவத் வட்டுமூலை மர்தேவிள்டைப் பெர.

ககுமிக் தூண்டி புரட்டாதியீ இங் வெ, அறட்ரோட்டர் என்னும் ஒரு வயலிலிருந்து: க தறந்த பக, வயதாக, ர. பி. பி. பி. ஆர்சிசடப்பட்டது; (2) க கறுத்த தூண்டி கண்டு, வயதாக, மே. கே. கே. கே. கே. ஆர்சிசடப்பட்டது; (3) க சிறஞ்சன பக, வயதாக 40, மி. பி. பி. ஆர்சிசடப்பட்டது, க நாமபாள கண்டி, வயதாக மாதம். சொந்தக்காரர், என். ஜூவானின் பெரேஞ்.

காக்டி ம் துண்டு பரட்டாசிலீ கான் டெ, காகவெல்லாவிதுள்ள பின்கும்பூவிலிருது: க கறுத்தப் பக, வயது-ச, கீ. அ. டி. பெ. குறிச்சுப்பட்டது. சொந்தக்காரர், பணவுத்தாகே பொழுய.

கால்தீம் ஆண்டு புரட்டாசிமோ கூந்தே, கிறிவரலவிலுள்ள சொந்தக்காரதுடைய வீட்டிலிருந்து : உ. பட்டிச் சீலிகள், கபட்டிச் சுமபாயம், உ. பொதுவான கம்பாயம், காலின்ஸ் சீலிகள், கால வெள்ளீக் கூட்டுகள், காலவெள்ளீ பெளியூகள், உ. பின்கால சுட்டுக்கள், கபிளராஸ் சீலி, காலவெள்ளீ கேரற்றுகள், காறுத்தக் கேரற்று, E. M. P. என்று அடையாளம்பண்ணப்பட்ட காறுத்தக் கீரற்று, E. M. P. என்று அடையாளம்பண்ணப்பட்ட துவரங்கள், காலவெள்ளீக் கைலேன்சிகள், உ. கடிக்கங்கா, ஏற்கான் பதிக் கப்பட்ட காமேதிரம், காராம், கற்கன் பதிக்கப்பட்ட கலீக்குக் குத்துகிற பிள், காலவெளி மோதிரங்கள், காலவெள்ளீப் பூட்டு, மணிகளுள்ள கமரலீ, கபட்டிச் சுக்கேன்சி, கமஞ்சல் ஸ்ரீமுண் பட்டிச் சுவக்கம், காசரக ரூபா கக0. சொந்தக்காரன், மனமுலிகள்கணமலைகே யோன்காமி.

கங்கி ம் ஆண்டு புரட்டாகிழு சூ ந் ரை, கொன்காவத்தையிலிருந்து கட்டையாறுன்ன கூ கறுத்த ஏற்றுத், வயது-சு, வலதுபக்கத்தில் வி. கெ. டி. குறிசுடப்பட்டத், முன் கெற்றியில் கட்டையாறுன்ன மறையுள்ள குகும்தை ஏற்றுத், வயது-நீ, பி. வி. பி. குறிசுடப்பட்டத். சொந்தக்காரன், கே. ஆர்லிஸ் அப்புவு, பி. சீமே ன் பெரோவுவும்.

கக்கும் துவக்குப் புரட்டாசின் கால் வி. கதுபேரவில்லாவிற்குள் மரட்டுப்பட்டுமிலிருக்கு : வெள்ளைப் புள்ளிகளுள்ள கால்வத்தை ஏற்று, வயது-ச, இடநபக்கத்தில் L. J. P. என்ற குழிச்சப்பட்டது. சொந்தக்காரன், எழிலிருப்பிய அராட்சிக்கே போன் பழன்.

கங்கூம் ஆண்டி புரட்டாசிமூ கடு க் கு, வெளிக்கடை என்னும் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலீ
ருக்கு : கவுன்னை விரழும்ன மறியாறி, உரப்பு-கு அடி கு அங்குலம், வரலில் க கறுத்த மறையுணு, கொம்பு
கள் கட்டட. சொத்தக்காரன், ஜே. பி. மஞ்சினங்குக்கர்.

கூடும் ஆண்டு புரட்சியின் காலத்தில், படவாலர் எனதும் சொந்தக்காறுகளையே விட்டுக்கொண்டது: 809 A.D-ம் ஆண்டு இலககமுனின் காலத்தில் அவர்க்கு, பிடியில் இங்கொடைப்பட்டது. சொந்தக்காறு, மாகலில் வீடு, வில் பெருவு.

ககங்கும் மூன்று புரட்டாசிரி கங்கை, கோவிலுவத்தையிலிருந்து : பெரிய முன் சிறந்தியும் மறைய முன்னும் காம்பள கண்டு, வறத-க. A. A. P. W. என்ற குரிசுப்புப்பட்டது. சொந்தக்கரண, சிக்கெலுவ பெற்றே.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, வெளிக்கலை என்னும் சொந்தக்காரருடைய வீட்டில் : கோடு சுரத்தைச் சில்லான், உயரம்-க அடி க அங்குலம் : சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் இ. சி. ஹயிஸ்.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, பலங்களாலுமில்லை பால்சானு மிக் தோட்டத்திலிருந்து : வெள்ளைப் புள்ளுக்கலை ஒரு கறுத்த ஏரூத், கொம்புகள் முன்னுக்கு வளைந்தது J. L. D. C. குறிசுப்பட்டது, க செங்கல்மங்கல் ஏரூது, J. L. D. C. குறிசுப்பட்டது. சொந்தக்காரன், ஜே. எல். டி. குறுக, கீர்தாமூழ்பு.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, கறகம்பிடியாவிலுள்ள சொந்தக்காரருடைய தோட்டத்திலிருந்து : க சிவத்தப் பக, வயது-க, கூ. கூ. குறிசுப்பட்டது. சொந்தக்காரரை, ஜே. எம். சிமோன் பெர்னுன்டோ.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, பினிக்பொனி என்னும் கோழிலிட்டிலிருந்து : உ வெள்ளைக் காரக்கனும் க வெள்ளை காத்தகனும் : சொந்தக்காரரை, மிஸ்டர் செஸ். எல். டேவிள்.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, கறகம்பிடியா என்னும் சொந்தக்காரருடைய தோட்டத்திலிருந்து : ஒரு கறுத்தப் பக, வயது-க, கி. ரி. குறிசுப்பட்டது. சொந்தக்காரன், டபினிய, ஹயிஸ் பெர்னுன்டோ.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, மாணியலுத்தை கொலனவரா என்னும் இப் பிலக்க தோட்டத்திலிருந்து : வெள்ளைப் பிள்ளையின் ஒரு சிங்கல்மங்கலான பக, வயது-க, உயரம்-க அடி, வலது கொம்பு கண் முறிந்தபோனது, தமிழ் எழுத்தால் குறிசுப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரரை, காசிம் மொடாசி.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, பெட்டப்பா என்னும் மாட்டுப்பட்டிலிருந்து : செங்கல்மங்கலன் குறிசுகளை ஒரு கறுத்தப் பக, உயரம்-க அடி கி அங்குலம், வயது-க ; (ஒ) கட்டைக் கொம்புகளை ஒரு கறுத்த ஏரூத், வயது-க, உயரம்-க அடி க அங்குலம், G. C. என்று அடையாளம்பண்ணப்பட்டது. சொந்தக்காரன், கென்றிக் கோமல்.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, கிள்ளுபிடியில் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருந்து : ஒரு பொன் உறனேரச் சாவிக்கொடாதது, இலக்ஷம் அடிடுடோ. சொந்தக்காரன், பி. எச். ஜோன் தெ சில்வர்.

அலைந்துபோனது.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, கொண்டக்கொலை நோட்டத்திலைன் சொந்தக்காரருடைய வங்களைவிலிருந்து : நிறங்களை ஒரு காம், வயது-க, உயரம்-க அடி, காதகள்-கிழே அங்குகிறது, வரல்-சுருள், கிள்டது, முகப்-கறுப்பு. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எச். கோபில் சிக்கல்சன்.

கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி, இரத்தினபுரியிலுள்ள வரடிவீட்டிலிருந்து : ஒரு வெள்ளை ரெரியர் காம், கண்கள் ஒன்றில் ஒரு மறையுண்டு. இரத்தினபுரியிலிருக்கும் வரடிவீட்டில் முதலரவிக்கு அறிவிக்க வாம்.

அறிவித்தல் தேடுப்படுகிறது.

பொடி அப்புவா ; கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கித்தி, கனுத்துறை வடக்கிலுள்ள வீட்டிலிருந்து அறியப்படவில்லை ; சிங்காவன் ; கொய்ம் சாதி ; புத்த சமம் ; வேலைக்காரன் ; வயது-க ; உயரம்-க அடி ; பூலமான தேகம் ; சிவலை நிறம் ; ஒழுங்கான பற்றன் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கந்தரிக்கப்பட்டது ; ப்ரதான்திம்மாபலக்கமா ; பொதுமிருப்பிடம்-பலப்பிடிச்சா ; ஒண்டி ; மிஸ்டர் பெரேஜு பொலீஸ் விதாணக்கும் கனுத்துறை வடக்கிலிருக்கும் உலின்மை அப்புவுக்கும் கல்லாய்த் தெரியும்.

ஐராமா ; கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி தவக்கமாக அறியப்படவில்லை ; சிங்காவன் ; கொய்கம சாதி ; புத்த சமம் ; வயது-க ; உயரம்-க அடி க அங்குலம் ; மூல்லை தேகம் ; வூறுவல் நிறம் ; ஒழுங்கான பற்கள் ; கண்கள்-கறுப்பு ; வாங்குக் கண் ; தலைமயிர்-கந்தரிக்கப்பட்டது ; பிராதவிடம்-வத்தோன் ; பொது மருப்பிடம் கனுத்துறை ; ஒண்டி ; கனுத்துறை ரெதினிலிருக்கும் சமாதான உத்தியோகத்தனுக்கு எல்லாய்த் தெரியும்.

மூன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரங்கள்.

பிரேரா ஜூராட்சிகே பொடி சிஞ்சோர் அப்பு அல்லது அதனுமா கண்களமலகே பொடி சிஞ்சோர் அப்பு : கூடும் ஆண்டு துனிமீ உட க தேதியைக்கொண்ட உக்குசு ம இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் அறிக்கப்பட்டவன்.

முத்தெற்றவற்றிகே தேவின் தலைவர் ; கூடும் ஆண்டு வலகாசிமீ கூங்கி தேதியைக்கொண்ட உடசை ம இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன்.

இராஜகுருமுகயன்கெலாடே அப்பு அல்லது அப்புகாமி ; கூடும் ஆண்டு துவணிமீ உட க தேதியைக் கொண்ட உடசை ம இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன்.

அங்குமிலின் அப்பு ; கூடும் ஆண்டு புரட்டாதிமீ கூங்கி தேதியைக்கொண்ட உடசை ம இலக்க “கிழு எண்ட் கிறை” யில் அறிவிக்கப்பட்டவன்.